Дело № 5-197/2022
УИД:50MS0333-01-2022-001229-90
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 июня 2022 года                                                                                         город Казань
Мировой судья судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Исмагилова Л.В.,
рассмотрев дело по части 1 статьи 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Яруллина А.А., «Данные изъяты»
установил:
19 апреля 2022 года в 11 часов 35  мин. на 43 км автодороги Можайское шоссе Яруллин А.А., управляя автомобилем «Данные изъяты» с г/н «Данные изъяты» в нарушение п.12.4 Правил дорожного движения РФ совершил остановку на железнодорожном переезде.
В судебное заседание Яруллин А.А. явился, вину признал.
В соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Из смысла части 3 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

В соответствии с частью 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу, что вина Яруллина А.А. в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 50 АР №049388 от 19 апреля 2022 года, в котором отражены дата, время, место и обстоятельства совершенного административного правонарушения; составленным в присутствии Яруллина А.А.;

В соответствии с пунктом 4 статьи 22 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Участники дорожного движения обязаны выполнять требования указанного Федерального закона и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения (п. 4 ст. 24).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации.

Являясь участником дорожного движения, Яруллин А.А. обязан знать и соблюдать требования названных Правил.

В силу п. 15.2 Правил при подъезде к железнодорожному переезду водитель обязан руководствоваться требованиями дорожных знаков, светофоров, разметки, положением шлагбаума и указанием дежурного по переезду и убедиться в отсутствии приближающегося поезда (локомотива, дрезины).

В нарушение указанных требований Правил дорожного движения Яруллин А.А. совершил остановку на железнодорожном переезде.

Все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, их совокупность исключает какие-либо сомнения в виновности Яруллина А.А. в нарушении Правил дорожного движения РФ, в результате которого он совершила остановку на железнодорожном переезде при запрещающем сигнале светофора. Доказательства виновности Яруллина А.А. - документы, имеющиеся в административном материале, являются допустимыми доказательствами.

С учётом изложенного, действия Яруллина А.А. подлежат квалификации по части 1 статьи 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - пересечение железнодорожного пути вне железнодорожного переезда, выезд на железнодорожный переезд при закрытом или закрывающемся шлагбауме либо при запрещающем сигнале светофора или дежурного по переезду, остановка или стоянка на железнодорожном переезде либо проезд через нерегулируемый железнодорожный переезд, если к переезду в пределах видимости приближается поезд (локомотив, дрезина), что влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от трех до шести месяцев.

Правонарушение не является малозначительным. Оснований для освобождения Яруллина А.А. от административной ответственности не имеется.

При определении вида наказания и его размера судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения и его характер, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.

Смягчающим ответственность обстоятельством по делу, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, может быть признано признание вины.

Отягчающих ответственность обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено.

С учётом положений ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства совершения административного правонарушения, личность правонарушителя, характер и повышенную степень общественной опасности совершённого правонарушения, степень вины, наличие смягчающих обстоятельств, на основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил :

признать Яруллина А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты  штрафа: получатель: УФК по МО (УГИБДД ГУ МВД России по Московской области), банк получателя ГУ банка России по ЦФО, ИНН 7703037039, КПП 770245001, р/сч 03100643000000014800 в ГУ банка России по ЦФО, БИК 004525978, ОКАТО 46755000, ОКТМО 46755000, КБК 18811601121010001140, УИН 18810450226100004738.

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Маршала Чуйкова. Дом 27.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани через судебный участок №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани  в течение десяти суток со дня вручения или получения  его копии.

Мировой судья  (подпись)

Копия верна

Мировой судья

                 Л.В. Исмагилова.

Постановление вступило в законную силу «_______» ______________2022 года.

Мировой судья

                 Л.В. Исмагилова.
2
3